desenvolvimento institucional, com inquestionável reputação ético-profissional, para realização de concursos públicos com 

vistas ao preenchimento de 300 (trezentos) cargos de Oficial da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE), 60 (sessenta) cargos 

de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco (CBMPE), ambos no posto inicial de Segundo Tenente, 2.400 (dois 

mil e quatrocentos) cargos de Praça da Polícia Militar de Pernambuco (PMPE) e 600 (seiscentos) cargos de Praça do Corpo 

de Bombeiros Militar de Pernambuco (CBMPE), ambos na graduação inicial de Soldado, abrangendo o planejamento, a 

organização e a execução dos concursos.

[...]

A Secretaria de Administração do Estado define pela contratação do INSTITUTO AOCP, objetivando a execução dos Concursos 

Públicos para provimento de cargos de PRAÇAS E OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO E PRAÇAS E OFICIAIS DO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO, o valor estimado de R$ 13.300.000,00 (Treze milhões e trezentos mil 

reais). 

A referida Instituição apresentou a proposta para prestação do serviço na qual os valores estão compatíveis com os preços 

de mercado, conforme se depreende dos documentos comprobatórios e justificativa de preços, em anexo. Ademais, a

[...]

suas alterações, Lei Complementar nº 108/2008 e suas alterações, e pelas demais normas de direito público reguladoras do 

regime jurídico dos militares estaduais do Estado de Pernambuco. 

QUADRO DE VAGAS - CONCURSO PÚBLICOS PM E CBM PE - 2023 

PRAÇAS PMPE 2.400 

OFICIAIS PMPE 300 

PRAÇAS CBMPE 600 

OFICIAIS CBMPE 60 

TOTAL DE VAGAS: 3.360 (três mil trezentos e sessenta) 

a) 5% (cinco por cento) das vagas serão reservadas aos candidatos portadores de deficiência, em cumprimento ao que 

assegura o artigo 97, inciso VI, alínea “a”, da Constituição do Estado de Pernambuco, observando-se a compatibilidade de 

condição especial do candidato com as atividades inerentes às atribuições do cargo para o qual concorre.

[...]

ser habilitado para a condução de veículos automotores, no mínimo na Categoria B; possuir altura mínima de 1,65m 

para homens e altura mínima de 1,60m para mulheres 

5.4 DOS VENCIMENTOS E ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS 

5.4.1. Vencimentos: Na graduação inicial de Soldado, fará jus à remuneração de R$ 3.419,88 (três mil quatrocentos e 

dezenove reais e oitenta e oito centavos). Na graduação especial de Aspirante-a-Oficial, fará jus, durante o estágio probatório 

à remuneração de R$ 10.744,70 (dez mil, setecentos e quarenta e quatro reais e setenta centavos), conforme parágrafo 

único do Art. 1° da Lei Complementar nº 482, de 30 de março de 2022, e, quando da promoção ao Primeiro Posto do 

Oficialato, cargo de 2° Tenente, de acordo com a legislação de remuneração vigente no Estado de Pernambuco, perceberá 

soldo no valor de R$ 10.855,91 (dez mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos). Tudo de acordo com 

o previsto na Lei Complementar nº 482, de 30 de março de 2022. 

5.4.1.1 Jornada De Trabalho Regular E Especial: Conforme Art. 5° da Lei complementar n° 169, de 20 de maio de 2011 e suas 

alterações, fixada em 08 horas diárias ou 40 (quarenta) horas semanais, ressalvadas as jornadas especiais, em regime de

[...]

11.7. Em caso de solicitação de remarcação, a prova de avaliação física será realizada em data a ser designada pelo órgão ou 

entidade responsável pela organização do concurso público, com prazo não inferior a 120 (cento e vinte) dias e não superior 

a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data do término da gravidez. 

12. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA  

12.1. Os candidatos considerados habilitados na fase anterior deverão submeter-se aos Exames de Avaliação Psicológica. 

12.2. A fase de Avaliação Psicológica de caráter apenas eliminatório será realizada em conformidade com o previsto no